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I. Ga le ri Me kânı Üze ri ne Not lar 

Bi lim kur gu film le rin de sık sık tek rar edi len bir sah ne dir: uzay ge mi si 
dün ya dan uzak laştıkça dün ya gi de rek yassılaşır, bir de niz to pu na, bir 
grey fur ta, bir golf to pu na, en so nun da da bir yıldıza dö nü şür. Bo yut la
rın böy le de ğiş me si, algının da özel den ge ne le kay masına yol açar. Gö
rün tü yü iz le yen bi rey, ken di si ni bir den bü tün in sanlığın bir par çası gi bi 
algılar – halı gi bi se ril miş bu gö rün tü nün üze ri ne ser piş ti ril miş ölüm lü 
bir iki ba caklı ol du ğu nun farkına varır. İn san la ra bel li bir yük sek lik ten 
bak mak, da ha iyi gö rün me le ri ni sağ lar. Di key me sa fe, hoş gö rü yü teş vik 
eder. Ya tay me sa fe ler dey se aynı ah la ki er de me pek rast lan maz san ki. 
Uzak ta ki  bir  fi gür  yak laşırken,  karşılaş manın  olası  te kin siz li ği  kap lar 
içi mi zi da ha çok. Ha yat ya taydır, bir bi ri ni ko va la yan bir olay lar sil si
le si dir, bi zi uf ka doğ ru ite le yen bir tür taşıyıcı bant gi bi dir. Oy sa ta rih, 
ya ni  o uzak la şan uzay ge mi sin den gö rü nen gö rün tü,  fark lı dır. Bo yut 
de ği şip de za man kat man ları üst üs te bin me ye baş ladıkça, bu kat man
la rın arasında za manı algılayıp dü zelt mek adına bel li pers pek tif er kur
ma ya baş larız. Sa natın bu sü reç te  iyi ce kar maşıklaş masına şaş ma mak 
ge re kir;  sa natın  za man  için de algıla nan  ta ri hi,  göz le ri mi zin önün de ki 
gö rün tü ler le sınırlıdır ve üs te lik bu gö rün tü, en kü çük bir al gı sal tah rik 
so nu cun da ifa de si ni anında de ğiş tir me ye hazır bir tanık gi bi dir. Ge le
nek de di ği miz o “sa bit” ol gu nun mer ke zin de, ta rih ile gö zün hal let me
le ri ge re ken de rin bir me se le vardır.

Bu gün  artık  he pi miz, mo der nist  ge le nek  de diğimiz  o  ta rih,  söy
len ti ve ve ri ler yığınının bel li bir ufuk la sınırlı ol duğuna ke sin ka na at 
ge tir miş du rum dayız. Aşağıya doğru baktığımızda, onun me de ni yet 
“ya sa larını”, idea list fel se fe den yon tul muş ka buğunu, iler le me ve ke
şif gi bi mi li ter me ta for larını da ha net gö re bi li yo ruz. Ne man za ra(ydı) 
ama!  Yaygın  ide olo ji ler,  aşkın  ro ket ler,  aşağılık  yaşam lar la  ide aliz
min ob se sif bir bi çim de bu luştuğu ro man tik va roşlar, kon van si yo nel 
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sa vaşlar da  ora dan  ora ya  koşuşan  or du lar... Kah ve  seh pa ları  arasına 
sıkıştırılmış sa vaş so nuç ra por ları esas kah ra manlıklar hakkında pek 
ipu cu ver mez. O iki lem li ka zanımlar, yığılmış bir bi çim de avan gard 
dö ne mi ge le neğe ek lem le ye cek ya da ba zen kork tuğumuz gi bi ona son 
ve re cek re viz yon ları bek ler. Ger çek ten de o uzay ge mi si ge ri çe kil dik
çe gö rü rüz ki ge le neğin ken di si de o kah ve seh pasının üze rin de ki ıvır 
zıvırdan başka bir  şeye ben ze mez – kü çük mi tik mo tor lar la  işle yen, 
mi ni mü ze mo del le riy le  ayak ta  du ran,  röp ro dük si yon lar la  bir bi ri ne 
yapıştırılmış ki ne tik bir asamb lajı andırır. Ve işte onun tam or tasında, 
bü tün  bu  me ka niz mayı  çalıştıran  un sur  gi bi  gö rü nen  aydınlık  bir 
“hüc rey le” karşılaşırız: ga le ri me kânıyla.

Mo der niz min ta ri hi, o me kânın ta ri hiy le ade ta iç içe dir; hat ta öy
le ki mo dern sa natın ta ri hi ni o me kân da ki de ği şim ler le, o de ği şim le ri 
nasıl  algıla dı ğımızla  iliş ki len di re rek  oku mak müm kün gö rün mek te
dir. Bu gün gel di ği miz nok ta da, ön ce sa natı de ğil, mekânı gör dü ğü müz 
açıktır.  (Gü nü mü zün kli şe le rin den bi ri de ga le ri ye gi rer gir mez me
kâ na bo şal maktır.) Göz le ri mi zin önün de can la nan o be yaz, ide al me
kânın, aslında her gö rün tü den da ha et ki li bir bi çim de yir min ci yüzyıl 
sa natının  ar ke ti pik  im ge si  ha li ne  gel di ği  id di a  edi le bi lir;  ge nel lik le 
için de ser gi le nen sa nat la bağ lantılı ola rak ta rih sel sü reç te kaçınılmaz 
bir meş rui yet ka zanmıştır. 

İde al ga le ri me kânı, sa nat yapıtının “sa nat” ola rak algılanışına en
gel oluş tu ran her  tür lü öğe yi dışla yan me kândır. Yapıt, yapıt ola rak 
de ğer len di ril me si sü re cin de ken di dışında ki her han gi bir şe ye dik kat 
çe ke cek her tür lü et ken den so yut lanmıştır. Ga le ri me kânı bu yö nüy le, 
bel li de ğer ler üze ri ne in şa edi len, bir takım ge le nek le rin sür dü rül dü ğü 
baş ka ka palı sis tem le re ben zer. Bi raz ki li se kut si ye ti, bi raz mah ke me 
sa lo nu  res mi ye ti,  bi raz de ney  la bo ra tu varı gi ze miy le  şık bir  ta sarım 
bu luş tu ğun da, ben zer siz bir es te tik me kân or ta ya çıkar. Bu me kân da
ki güç algısı o ka dar yo ğun dur ki yapıtları me kânın dışına çıkar mak 
on ları ye ni den se kü ler bir sta tü ye dü şü re bi lir. Bu na karşılık sa nat la il
gi li dü şün sel var sayımların odağı ha li ne gel dik le ri böy le bir me kân da 
nes ne ler sa nat sta tü sü ka zanır. 


